*Octauo Idus Iulij, anno Domini millesimo centesimo decimo quinto, obiit dominus Petrus venerabilis sacerdos & eremita, qui primus predicator sanctæ Crucis à Domino meruit declarari. Hic post acquisitionem terræ sanctæ, cum reuersus fuit ad natale solum, ad petitionem quorundam virorum nobilium & ignobilium fundauit ecclesiam istam, in honorem sancti sepulcri, & sancti Ioannis Baptiste, in qua idoneam sibi elegit sepulturam.*

Elegerat autem vir humilis sepulturam in cœmeterio, sed reliquæ eius postea translatae sunt ad cryptam, anno, ut marmori incisum est, millesimo, ducentesimo quadragésimo secundo, & tunc integer inuentus fuit cum barba. Cæterum quidam præterea annotarunt hunc Dei virum

*Polydorus*

*lib. 5. ca. 9.*

primum inuenisse modum orandi ad calculos seu grana.

Qui

Qui per totam ecclesiam nunc est celeberrimus. Quae autem contra eum scribit Roberrus monachus Francus, ea non dubito calumias fuisse quorūdam Francorum contra Teutonicum siue Imperij eremitam. Quod facile probarem. Et iam olim à Francisco Petrarca est animaduersum, dum libros suos de vita solitaria in Gallijs scriberet. Videns enim de Petro, quem pro merito suo multum laudat, scribentium variè affectos animos, se studio rerum, non hominum, agi profiteretur.

*Robertus  
libro I.*

#### 4<sup>o</sup>. Appendix de rege Godefrido

##### *Bullonio.*

*ex Wilhelmo Tyrio, & alijs ad marginem indicatis.*

Sed ad regem Godefridum transeamus. Hic partem habuit Eustathium, Comitem Boloniensem in regna Franciæ gratiosissimum: patrum pontificem Parisiorum: matrem verò religiosam mulierem, Idam, sororem Godefridi ducis Lotharingiæ, qui eum in filium adoptauit, & hæredem suum contituit, magnum denique auunculum, Stephanum, primum antistitem Cassinatem ex archidiacono Leodiensi: deinde pontificem maximum, prisci sanctitate clarum, qui Mediolanensem ecclesiam ad officium suum reuocauit, ducentesimo anno ex quo à Romana defecit. Fuit autem Godefridus vir in usu armorum, & exercitio militari, omnium iudicio singularis. Vnde Henricus Imperator in acie existens contra Radulphum pseudoregem Saxonum, eum exercitus primicerium constituit, vbi pseudoregem per vitale pectus imperiali vexillo transverberauit. Cùm autem eodem Henrico Romam inuadente, per partem mari à se extractam primus irrupisset, ex nimio labore in grauem incidit infirmitatem. A qua ut liberaretur, ad terram sanctam peregrinationem vouit. Ex quo voto statim eum conualuisse scribunt Antoninus & Nauclerus. Votum autem istud, & iniqua sacrosanctæ potestatis oppugnatio, principem bonum meritò ad bellum sacrum, Vibano id publicante, exstimularunt. Quare castrum suum Bullon cum longè lateque diffuso territorio, Leodiensi ecclesiæ maiori gloria sua, quam ementis, disendit mille trecentis marchis.

*Paul. Æ.  
militis. li. 4.*

*Antoninus  
titulo 16.*

*c. p. 1, Chron.  
101.*

*Nauclerus  
generazione*

*37.*

Julij 15.

IN ANTALLES TOMAS

Apud Paris.  
Emil. li. 5.

Goropius  
lib. 1. origi-  
num Ant-  
verpia.

Andreas  
Theset ci-  
tat lib. 6.  
cap. 8. Cos-  
mographia

for. cultui  
sic legit An  
Andreas The-  
men.  
uetus in vi-  
ris illustri-  
bus cap. 13.  
2. partis.

argenti purissimi & tribus auri. A quo tempore episcopi  
Leodienses se etiam duces vocarunt Bullonenses. Vel (vt  
plenius dicam ex exhortatione Bernardi ad Ludouicum iu-  
niorem) tria amplissima patrimonialia, suum, fratris, & ma-  
tris, partim oppignorauit, partim diffraxit, vt copias pro-  
rum plusquam pro virili aleret. Ita qui corruerat, contra  
Pontificiam potestatem militans, maior excitatus est, re-  
gnumque caeleste merendo, inter nos etiam in terris nactus  
est. Collegit autem optimus princeps Antuerpia, vbi Mar-  
chio erat, primitias huius sacrae militiae, ascribens in eam  
duodecim primos viros, in honorem duodecim Apostolo-  
rum, Sed & ecclesiam diui Michaelis multis donarijs dita-  
bat, commendans se & militiam dicto Archangelo principi  
ecclesiae. Porro post occupatam a se Ierusalem, octauo die  
ynanimiter in regem est electus. Hunc enim Franci obser-  
uabant: Germani suum ducebant, Itali colebant. Reiecit  
tamen cum nomine coronam auream, indignum arbitra-  
tus illic aureo diademate hominem vti, vbi rex regum  
Christus spineam coronam, pro redemptione humani ge-  
neris, tulisset. Mox autem Deo primitias regiae suae pote-  
statis obtulit, fundans claustrum, & in eo Dominici sepul-  
cri Canonicos. Dum autem ulterius victor pergeret, verus  
Christi confessor centuplum accepturus, intra primum an-  
num regni sui per validam aegritudinem viam vniuersae car-  
nis est ingressus, decimo quinto Calendas Augusti, anno  
millesimo centesimo. Fuit vir religiosus, clemens, pius, ac-  
timens Deum, stabilis & serius in verbo, saeculi vanitates  
contemnens, quod in militari professione rarum est, in ora-  
tionibus iugis, liberalitate insignis, affabilitate gratiosus,  
mansuetus, misericors, & Deo placens. Cui in regno ele-  
ctione successit Balduinus frater eius, Comes Edessanus.  
Sepultus est, sicut & frater, in ecclesia Dominici sepulcri,  
sub loco Caluariae, vbi humilis princeps humilem habet epita-  
phium suae tumbae incisum: *Hic iacet inclytus dux Gode-  
fridus sive dux de Buillon, qui totam istam terram acquisiuit &  
sic legit An cultus Christiano, cuius anima regnat cum Christo. A-  
Andreas The-  
men.*  
a. De hoc Godefrido Iustus Lipsius in suis monitijs &  
exemplis. 2. monito 1. nu. 4. sic ait: Rex terra sancta  
factus Victorijs, & vita illustris obiit: quem mirari ali-  
quando

quando subijt, non & ipsum relatum in diuorum numerum, tam claris testatisq; meritis.

b. Vide antiquos de eo versus in christiani Adrichomij descriptione Urbis Ierusalem nu. 242. qui continent eius epitaphium.

## Die decima-sexta Iulij.

### 1<sup>o</sup>. De sancto Monulpho, episc. Leodiensi.

*Ex manu-scripta historia, & Gregorio Turonensi.*

**T**Raiecti, sanctorum episcoporum & confessorum **MONULPHI & GONDULPHI**. Erat autem Monulphus homo iustus, doctor bonus, orphanorum & peregrinorum pater, qui, ut Gregorius sanctus episcopus Turonensis attestatur, magnum templum Traiecti in honorem sancti Seruatij construxit, composuit, & ornauit: in quod multo studio & veneratione translatum corpus magnis virtutibus pollet. Clericos Deum timentes ibidem instituit, quos monuit semper secundum Canonica instituta in omnibus viuere. Prædiorum suorum, inter quæ est castrum Dionantum, beatum Seruatium scripsit hæredem, in cuius medio ecclesiæ, omnibus dignè peractis, sepultus est: postquam per triginta nouem plus minus annos fuisse scribitur episcopus.

*De gloria  
confes. ca-  
pite 72.*

### 2<sup>o</sup>. De sancto Gondulpho, ibidem episcopo.

*Ex historia manu-scripta, & monumentis ecclesiæ Traiectensis.*

**S**ANCTUS verò **GONDULPHVS**, Traiecti ad Mosam nutritus, & magnis ex natalibus, primis videlicet Lotharingiæ oriundus, moribus, continentia, & eruditione clarus fuit: & sanctam

Traiectensem ecclesiam septem annorum temporibus dignè rexit. Migravit ex hoc sæculo circa annum sexcentimum septimum, eodem anni die, quo prædecessor, cui etiam par meritis est consepultus, in navii, siue in medio Ecclesiæ sancti Seruatij, vbi tumulus eorum, vnde eleuati sunt, hætenus visitur, & vterque defensor patriæ, & custos ecclesiæ, celebrem habet memoriam. Festum eleuationis vtriusque incidit in diem sancti Laurentij.

3<sup>o</sup>. *De sancta Rainelde martyre Santhēsi.*

*Ex varijs monumentis Lobienſis monaſterij, quæ ad me miſit Erminus Franſois, reuerendus abbas Lobienſis.*

**S**Anthis, sanctæ RAINELDIS virginis & martyris sororis beatæ Gudilæ, quæ ab Hunnis pro fide Christi est interempta. Item sanctorum martyrum GUNDULPHI & GRIMOALDI, sociorum eiusdem virginis.

Natalem autem ad miserias accepit hæc sancta virgo, in Condaco ad Scaldim, ex religiosissimis parentibus Witgero & Amalberga, qui magna dignitate & opibus pollebant. Sed cum sancta virgo indies magis ac magis carnem edomans, spiritum roboraret, præter Deum nihil habere decreuit. Vnde cum sorore Gudila Lobium adiit, omnia sua beato Petro Apostolorum principi oblatura. Sed à fratribus loci vtraque audiuit mulierem nunquam intrasse domum illam. Ob quod beata Gudila recessit. Sancta autem Raineldis per triduanas preces diuinitus ingressum obtinuit, & Santhas cum quinque villis & omni-

omnibus appendicibus, cælestis regni clauigero tradidit, vt ab eo ad cæli palatium mereretur introduci. Dehinc benedictione accepta à patre monasterij & fratribus, vniustantum serui & ancillæ comitatu contenta, loca quæ Dominus noster Iesus Christus corporaliter perambulauit, peregrinando visitauit, & post septennium cum multis reliquijs Sanctas reuerfa, terrenis conculcatis, & à beato Auberto velata, vitæ contemplatiuæ statum, miraculis atque virtutibus refulgens, obtinuit. Vbi etiam ab irruentibus barbaris martyrio est coronata, ante altare S. martyris Quintini, in modum Dominicę Crucis prostrata. Post septennium paralyticus ad eius tumulum sanatus est, & deinceps per plures alij. Quorum certa indicia fuerunt pendentes carei, oculi, manus, pedes, aliaque membra humanorum corporum, donec propter peccata plebis, ecclesia illa exusta est. Porrò anno octingentesimo sexagesimo sexto, gleba corporis eleuata est in thecam argenteam, sub trium vicinorum episcoporum præsentia, inter quos præcipuam operam impendebat Ioannes episcopus Cameracensis. Sequenti autem tempore sub Gregorio septimo, Gerardus episcopus thesaurum corporis in decentiorem loculum reposuit, addito suo sigillo. Postremò anno septuagesimo vltra millesimum & centesimum, Ioannes abbas Laubiensis, sacra pignora summa veneratione populo ostendit, & in augustiorem thecam transposuit, coram multis testibus. Quidam etiam ad contactum liberati sunt à febris. Oppidanis autem multo zelo corpus sanctum custodientibus, abbas vix quicquam ex concineratione, cum costa vna, obtinuit. Natalis cele-

bratur die decima sexta Iulij. Cæterum quoniam de die primæ elevationis & secundæ translationis non satis constabat, sub die tertiæ translationis, aliæ simul festiue recoluntur die vigesima sexta Octobris.

Locus est diœcesis Cameracensis apud Hallas (memoria beatæ Virginis Deiparæ longe lateque celeberrimas.) Eratque olim Brabantix ciuitas, solius Lobienfis monasterij dominium: modo verò Hannoniæ pagus, cuius superius dominium quidam, hæreditarij iuris prætextu, per lites inuaserunt.

Examinent verò Belgicarum antiquitatum studiosi, an nata sit in Condato Hannoniæ oppido: an verò Condaci apud Antuerpiam.

#### 4<sup>o</sup>. De sanctis martyribus Grimoaldo & Gundulpho.

*Ex officio & picturis Lobienfis ecclesiæ & Santhenfis.*

SANCTI quoque martyres GRIMOALDVS subdiaconus, & GUNDVLPHVS minister in die beatæ Raineldis commemorationem habent Santhis & Lobijs vt martyres Christi. Beatus enim Grimoaldus capite plexus est, Gundulphus verò, clavis in caput adactis, vitam finiuit. Qualis autem minister hic fuerit, altarisne, an sanctæ Raineldis, an verò templi, in historia beatæ Raineldis non exprimitur. Sed Santhenfes custodem templi fuisse affirmant. Nam apud eos depingitur cum clavis per tempora defixis, & cum clauibus ecclesiæ in manu. Volunt autem nonnulli à tribus iam dictis sanctis martyribus, locum nomen accepisse.

Die

Die decima septima Iulij.

De sancto Fredegando confessore.

Ex informatione Monasteriensium & Dornensium.

**T**Urnini, natalis sancti FREDEGANDI presbyteri & confessoris. Cuius corpus requiescit in ecclesia collegiata Monasteriensi. Est autem de illis beatis prædicatoribus, qui ex Hibernia in Galliam venerunt cum sancto Foillano & alijs Apostolicis viris. Locus verò, in quo eum quiescere iam commemoratum est, est Monasterium super Sambriam, à beato Amando in honorem S. Petri constructum, duobus miliaribus à Namurco; vbi antiquitus fuisse congregationem monasticè viuentem, ipsum nomen indicat. Sed nunc vocantur Dominæ & Canonice. Est etiam celebris sancti viri memoria in *Dörne* apud Antuerpiam. Ibi enim quieuit, cum is locus ciuitas esset: ferturque muris cincta fuisse, cum ijs adhuc Antuerpia careret. Qua autem de causa inde translatum fuerit sanctum corpus, pulchrè explicatur in beati Gumhari translatione, hisce verbis; Nordmanni per fluium qui dicitur Schinda, ad villam Turninum deuenerunt; vbi erat monasterium sancti Fredegandi confessoris. Sed Deus propter iniquitatem habitantium exosus locum, reliquias ipsius iussit altè transportari, vt nullum esset obstaculum contra desolationem. Quibus sublatis, velut muro & turribus ciuitatis destructis, irruit gens inimica, & incendio perdidit omnia ædificia: ipsumque monasterium consumpsit: homines partim trucidauit, partim captiuos abduxit. Quæ etiam leguntur in collegiata ecclesia Monasteriensi.

Coropio flui.  
iii. secunda

ensi. Natalem diem habet decimum septimum Iulij, aduentus incidit in diem sanctæ Barbaræ.

Locus Gallicè pro Monstier dicitur *Monstier*, sicut fetetro incisum est nomen sancti Fredegavdi, cum vltatius & rectius dicatur Fredegandus, Gallicè *Frego*.

### Decima octava Iulij.

1<sup>o</sup>. De S. *mart. Frederico episc. Ultraiecti.*

*Ex martyrio quod Surius edidit.*

**T**Raiekti, natalis S. FREDERICI, eiusdem loci episcopi & martyris, qui innocens à nocentibus pro veritate occisus est ante sanctum altare Dei. Hic natione Friso, multum laboravit in Walachria contra illicita cõnubia, & in Frisia contra Arianam perfidiam Ludouicum Imperatorem voluit condignam agere pœnitentiam, de eo quod Iudith Ducis Bauariæ filiam, suæ maiestatis carnalem consanguineam, contra decreta Canonum & Pontificum haberet vxorem, sine licentia summi Pontificis, & sine aliorum Præsulum iudicio. Cumque excommunicationis gladium minaretur, Iudith eum precibus & promissis frustra flectere tentauit. Quare duos subornauit, qui sanctissimum Frisonicæ gentis episcopum, post Missæ celebrationem, pro veritate occiderunt. Quod factum est anno octingentesimo trigesimo octauo. Quidam Lud. & Iudith causam defendunt. Vide Regin. & Ammoynum. Quiescit ad sanctum Saluatorem, in crypta habens monumentum, vbi inuocatus medicum se & medicinam exhibet. Huius sancti intuitu multa ecclesiæ Traiectensi Gerowaldus tulit (anno 828. in villa Embrici )

Embrici.) Umbrachus quoque nobilis contulit, (anno 834.) quicquid possedit in Ooesterbach & in Praest, & quicquid sub lege Francorum in eius erat dominio. Passionem autem edidit Surius die decimo octauo Iulij, ex Traiectensis ecclesiae codice.

a *Locum cedis indigena nominant, Den groüwel, id est Horrorem.*

## 2º. De translatione S. Odiliae ad Huyum.

*Ex lectionibus Huy apud Cruciferos.*

**A** Pud ciuitatem Huyensem, translatio corporis gloriosae virginis Odiliae. Hæc de numero vndecim millium, dixit in visione Ioanni de Eppa conuerso Parisijs in Conuentu fratrum sanctae Crucis: *Surge frater. Colonia iuxta sancti Gereonis ecclesiam, in viridario Arnulphi, inuenies ossa mea, sub piro in marmoreo sarcophago, quae in primarium sanctae Crucis cœnobium, iuxta oppidum Huyense, volo transferri.* Conuersus à Priore Coloniam missus, cum thesaurum caelestem inuenisset, Sifredo archiepiscopo nunciauit, qui corpus beatæ Odiliae eleuauit, & in capsulam ligneam reuerenter reposuit. Deinde prædictus conuersus capsam cum literis gestorum, clam à Colonia digrediens, Huyum transtulit, ad ecclesiam fratrum sanctae Crucis. In ipsa autem translatione anno millesimo ducentesimo octuagesimo sexto, & in loco suae translationis, crebis miraculis coruscavit.

3. De

3<sup>o</sup> De sancto Arnoldo citharædo.

*Ex rescripto domini Arnoldi Hysvelt Canonici Colonia.*

**I**N territorio Iuliaceasi, pago, Arns-Wiler, natale sancti ARNOLDI, citharædi Caroli magni, & confessoris. Hunc comperi esse diœcesis Coloniensis. Non enim in Wiler apud Falkenburgum, sed in Iulia obiit; & quiescit in loco qui ab eo dicitur *Arns-wiler*: vbi ab incolis & alijs paganis, qui eius nemoris quod à Carolo magno impetrauit, participes sunt, solenniter celebratur, die decima octaua Iulij. Conueniuntque ad festum diem processionaliter cum vexillis & crucibus. Verisimile est tamen ex loci vicinitate eum lyricum fuisse in Belgij palatijs, Neomagi & Aquisgrani, quibus Carolus summè delectabatur. Est autem *Arns-wiler* Latinis, Arnoldi villare sicut *Brun-wiler* est Bruh, siue Brunonis villare.

## Die decima nona Iulij.

*De beato Bernulpho episcopo: Quem  
Berta Bernonem; Henricus III  
Bernoldum nominat.*

*Ex chronicis Ioannis Becani, & Wilhelmi Hedani.*

**T**Raiecti, memoria beati BERNULPHI episcopi. Qui primùm fuit Pastor Ecclesiæ in pago *Oosterbeeck*, Sed ex compromisso Capiruli per Conradum Augustum, cuius vxor in eius parochia pepererat, ad vacantis Sedis dignitatem euectus est. Quam annis viginti-septem in pace gubernauit. Hic ad perennem laudis suæ memoriam ædificauit Traiecti Collegiatus ecclesias, vnam sancti

sancti Petri, alteram sancti Iohannis præcursoris Domini. Medietatem quoque collegij sancti Saluatoris pro reuerentia beati Lebuini Dauentriam transplantauit: & abbatiam reuerendi patris Aufridi de Monte sancto Traiectum transtulit, vbi conuentualem ecclesiam in honorem sancti Pauli condidit. Ecclesias præterea & loca sacra per dicecesim suam ruinam minantia, in cultum pristinum restituit & ornauit. In hac itaque tam sancta conuersatione, vsque in finem vitæ perseuerans, migravit ad Dominum anno millesimo quinquagesimo quarto, sepultus in sanctuario ecclesie sancti Petri per ipsum fundatæ: translatus tamen postea collocatus est in choro, vbi plurimis claret signis & virtutibus: quo & mortales plures nostra tempestate confluunt salutis gratiâ. Interueniente autem Bernulpho ecclesia Traiectensis hæc accepit incrementa. Berta nobilis & ingenua scemina caput suum liberum donans, altare sancti Martini, secum familia subiecit tutelæ Ecclesie Traiectensis. Henricus tertius, inuictissimus rex, eidem Ecclesie in qua Conradi Imperatoris patris sui viscera sepeliuit, contulit. *Vphelte, Withelte, Pshelo*, quæ Vlffo & frater eius possederant in Comitatu *Trente, Linberwunge & Enon* in Comitatu Rodolphi inter *Emese & Laneke* fluuios, prædium suum in villa Groninga, comitatum Agridiocensem siue Ambalcha, locum *Dauentre* cum Comitatu *Amelande*, & expectariuam Comitatus qui post obitum Gozlini ducis regie ditioni in *Trente* visus est subiacere.

*Ex Guil.  
Heda,*

*Chartas donationum  
habet Guil.  
Heda, in  
histor. Traiectensi M. S.*

Die vigesima Iulij.

De sancto Vulmaro abbate.

*Ex historia descripta, cuius portio est in tomo Suriij quarto.*

**I**N Gallijs, pago Bononiensi, monasterio Siluiaco, natalis sancti Vulmari, confessoris admirandæ sanctitatis & religionis viri. Natus est in inferioribus Gallie partibus, in villa Siluiaco, ex parentibus Christianis, & iuuenis coniugem accepit Historaldam. Quam alius velut suam apud principem Francorum repetijt. Vulmarus proinde

proinde iussu principis sponsa priuatus, petijt  
 Altimontem monasterium, quod est in pago Han-  
 noniensi, ad Sambram fluuium. Vbi primùm bo-  
 nes pauit, & ligna ad fratrum officinas importa-  
 uit. Deinde literis operam dedit, & vir humilis  
 qui nocturno tempore calceos fratrum munda-  
 bat, in clerum ascriptus est, & ob vitæ meritum  
 etiam sacerdotio initiatus. Vt autem hominum  
 laudes vitaret, ingressus est in Mempisco ere-  
 mum; vbi in caua arbore per dies tres delituit,  
 omnis alimenti inops, donec illi Angelica cura  
 per fidelem hominem cibus adferretur. Cùm au-  
 tem constructa inibi cellula bonum certamen cer-  
 taret, multos Domino lucraretur, & Dominus  
 per eum multas operaretur virtutes, propter mul-  
 torum confluxum clam ad locum natium seces-  
 sit, vbi in hæreditaria silua construxit ecclesiam,  
 in honorem Deiparæ virginis & sancti Petri A-  
 postoli. Vbi etiam Ceadualla, rex Occidentalium  
 Saxonum, catechumenus eum inuisit. Ex con-  
 fluentium verò turba monasticam adunauit con-  
 gregationem vtriusque sexus, viros tamen femo-  
 uens à fragili sexu, cui neptem suam Bertanam  
 præfecit. Sed & oblatas eulogias largè pauperibus  
 distribuebat. Quiescit quidem extra limites Bel-  
 gij, vt nunc sunt in territorio Bononiensi: Belgi-  
 cistamen sanctis meritò annumeratur, quia san-  
 ctè vixit primùm in Hannonia, deinde in ea par-  
 te Flandriæ, quæ veteribus dicebatur Mempiscus  
 & Menapiscus. Scribit autem Meierus, quod  
 Eikenses in agro Casletano asserant se nomen ha-  
 bere ab arbore in qua latuit, quodque sanctum  
 Vulmarum templi sui patronum studiosè vene-  
 rentur.

Anno 688.

Vigesima

## Vigesima secunda Iulij.

## 10. De sancto Vuandregisilo, fundatore Fontanellæ.

*Ex historia per ferè æqualem; & Martyrologio Blandinij.*

**I**N Blandinio, sanctissimi patris nostri W A N D R E G I S I L I, primi fundatoris cœnobij Fontanellensis; cuius gesta habentur. Fuit hic primum sub Dagoberto comes palatij. Erat enim auus eius sanctus Arnulphus princeps Lothariensis, & Metensis episcopus. Deinde cum sponsa sua in castitatem consentiens, in aliquot monasterijs sanctissimè vixit. Denique Rothomagum fama, prædicatione, & sanctitate Audoëni beatissimi episcopi vocatus, eiusdem iussu, à S. Audomaro presbyter consecratur, & ad riuum Fontanellam, eiusdem nominis cœnobium longe celeberrimum construxit, anno sexcentesimo quadragesimo quinto: vbi sub eo monachorum numerus, ad trecentos excreuit. Diciturque locus ob tanti patroni & successorum sanctitatem, multis prædijs fuit ditatus: quæcumque autem loca sanctus Wandregisilus peragrabat, eadem verbis euangelicis condiebat. Caletanos, qui aliena rapiabant, & præter Christianum nomen, bruti erant, ac belluis similes, ita sua prædicatione conuertit, vt in sacerdotibus & monachis Christum adorarent ac venerarentur. Vitam autem præsentem in meliorem commutauit, annum agens nonagesimum sextum, suosque successores fore præuidit sanctos viros, Lambertum Taruänensem, &

sem, & Ansbertum, quorum prior beato Genesio successit in præfulatu Lugdunensi: posterior Audoëno in Rothomagensi. Postea elapsis annis quadraginta à sancto Bains episcopo, abbate Fontanellensi, translatus est, & ita integer ab omni corruptione, cum vestimentis sacerdotalibus, repperus, quasi eodem die fuisset sepultus. Cæterum urgente Nordmannica persecutione, Boloniam est translatus: eaque cessante, Gandauum auectus cum sanctis Ansberto & Wlframno. Vnde Gandavi ad diuum Petrum annuè legitur; Pridie Calendas Aprilis, Eleuatio & translatio sanctorum Wandregisili abbatis, & Ansberti atque Vulframni archipræsulum. Et tertio Nonas Septembris, In monte Blandinio, Gandavi territorij, aduentus sanctorum corporum Wandregisili abbatis, & Ansberti & Vulframni archipræsulum. Natalem habet in die sanctæ Magdalena. Ad quem etiam diem exstat historia eius, per prope æqualem conscripra.

a An. 944. Sigeb. Miræus & Meyerus.

2<sup>o</sup>. De sancta martyre Lewinna.

Ex litteris ad me datis à Petro de Walonis capella, Priore Winocensi, & Iacobi Meieri chroniceis.

**I**N Anglia, passio sanctæ Lewinnæ virginis. Quæ translata est Bergas, in Flandriam. Cùm enim anno millesimo trigesimo octauo reliquiæ, Oswaldi regis & martyris, & Idabergæ virginis, Bergas essent allatæ, per Balgerum monachum Bergensem, qui Regi ac Regina Anglorum erat notissimus, post annos viginti eos inuisere volens, mediante vento Aquilonari translatus est in portum

tum *Zeuorde*. Ex cuius loci vicino monasterio, quod sancti Andreae dicitur, furto sustulit corpus sanctae Lewinnæ, non tamen absque euidenti Dei, ac sanctae nutu. Ac mox monachi diui Winocæ corpus sanctae martyris ad se delatum, per vicos & castella Flandriæ maritimæ circumtulērunt. In quo itinere permulta miracula Deus in honorem sanctae virginis edidit, quæ per eos dies Drogo Morinorum episcopus conscripsit. Chartula autem reliquijs adiuncta, & tribus integris sigillis consignata, sequentia continebat: Hic iacet corpus præclaræ virginis Lewinnæ, quæ multis decorata virtutibus, floruit sub rege Anglorum Euberto, quæ postmodum sub eiusdem regis tempore martyrio vitam finiuit, archipræsule viuentē Theodoro. Vnde post multorum curricula temporum, Deo reuelante, corpus eius ab Edelino antistite à terra est eleuatum, magna populorum astante multitudine, sicque cum digno honore intra monasterium est collocatum. Natalis incidit in diem sanctae Magdalene, sed transponitur in vigesimum quartum Iulij. Aduentus notatur Nonis Augusti: translatio sexto Calendas Iulij. Habuerunt autem Winocenses corpus integrum, caput videlicet & cætera membra, cuius testimonium in scripto reliquerunt abbas & omnes fratres, nominum subscriptione, anno sesquimillesimo vigesimo secundo, sed per bella Francica nihil Edabergæ retinuerunt, Otualdi tantum ossium partem minimam, & Lewinnæ costam vnā.

a. Anno 1058. Meyer.

b. *Cantuariensi. Indiculus auctoris.*

## Die vigesima quarta Iulij.

1<sup>o</sup>. De sancta Christina mirabili.

Ex Thoma Cantipratensi, & informatione  
Trudonensium.

**I**N Italia, ciuitate Tyro, S. Christinae virginis. Claruit etiam Christina patria Brustumiensis, cognomento mirabilis, sanctae memoriae virgo, in Hasbania, apud Trudoneuses, Brustumienses, & Lollenses. Cuius vita verè admiranda exstat tomo tertio Surij, auctore Thoma de Cantiprato, qui Louanij Supprior fuit apud Prædicatores, circa annum millesimum ducentessimum quinquagesimum, & Suffraganeus episcopi Cameracensis. Obijt virgo in monasterio sanctae Catherinae extra muros Trudonenses. Sed post septem annos reliquiae cum monasterio paulo remotius sunt translatae *Mÿlen* pagum, quem tunc monialibus cum iurisdictione dabat domina Parwetensis.

2<sup>o</sup>. Obitus Mathildis, Lombardiae & Tusciae Ducis, Canussijq; Comitis.

Ex Sigonij libris de regno Italiae.

**I**N Polirone monasterio inter Padum & Larionem, anno 1115. depositio Mathildis potentissimae matronae, non solum egregia pietate ac religione omnium & sui & superiorum saeculorum mulierum praestantissimae, sed etiam publicis operibus, arcibus, pontibus, vijs, templis, monasterijs in Lombardia exstructis, bellisque assiduis pro tuenda Ecclesiae auctoritate administratis, singularibus laudibus in perpetuum celebrandae. Quae gliscente inter Gregorium & Henricum discordia, Lombardiae Tusciaeque ditionem sancto Petro donauit.

Huius mentionem ingero in Belgicis scriptis, quia in Belgio primum maritum habuit Godefridum Ducem Bulloense, quem Sigebertus gibbosum nominat, etsi corpore exiguum, tamen animo eximium. Cuius patrem, Godefridum Gozolonem, Stephani noni Romani pontificis fratrem,

fratrem, maritum habuit mater Matildis, Beatrix, eiusdem cum filia sua indolis. De eis inter Italiae historicos nullus copiosus & exactius differuit quàm Ioannes Baptista Pigna in historia principum Atestinorum. Iacobus autem Philippus in opere de claris mulieribus scribit Benedictinos in agro Mantuano singulis septimanis processionaliter ad eius tumulum accedere, & in memoriam beneficiorum eximiorum exsequias venerabiliter celebrare. Cap. 145.

### Vigesima quinta Iulij.

1<sup>o</sup>. De beato Ioanne Agno, episc. Leodiēsi.  
*Ex chronicis Leodiēn. quibusdam aliunde additis.*

**H**Vy, obitus beati Ioannis, Traiectensis ecclesiae episcopi. Is re & cognomine Agnus, beati Amandi praedecessor, haereditatem suam reliquit oratorio sanctorum martyrum Cosmae & Damiani, quod est in castro Hoyensi. Quo in loco etiam reliquias eius leuauit Ioannes, secundus eius nominis Leodiensis episcopus, anno millesimo ducentesimo trigesimo, easque recondidit in praedictorum martyrum altari.

Natalem quarundam ecclesiarum Martyrologia ponunt octavo Calendas Augusti. Qui tamen in Hoyensi castro non celebratur. Traiectenses autem omnium episcoporum suorum memoriam faciunt, die sexta Februarij.

Notat etiam Libertus Houthem, poma quae vulgo sancti Ioannis dicuntur, ab hoc episcopo nomen habere. Quod se accepisse ex antiquissimo quodam manuscripto codice mihi per literas significauit.

### Die vigesima sexta Iulij.

1<sup>o</sup>. De sancto Iorio episcopo.

*Ex ijs quae contulit Iacobus Frenchus, Bethuniensis, sacrae Theologiae Baccalaureus.*

**B**Ethuniae, natalis beati IORII peregrini, qui montis Sina episcopatum tenuit. Cuius festum in choro Canonice sancti Barptolomaei

Iulij 26.

N A T A L E S

mæi est magnum duplex. In lectionibus tamen nihil proprium est, sed in hymnis & Rithmis de eo canitur :

Dignum est vt collaudetur  
Dominus, & honoretur  
In suo sancto Iorio,  
Quem decorauit gaudio.

Iorius hic, episcopus  
De monte Sinai, opus  
Dei lætus exercuit,  
Fideliter & docuit.

Gaude castrum Bethuniæ,  
Quod tu per regem gloriæ  
Thesaurus habes gratiæ,  
Quibus resplendes hodie.

Hic germanus fuit Macarij,  
Viri sancti coronæ conscij,  
Qui sic certarunt contra vitia  
Quod ambo sint in Dei gloria.

Precedit claudis gressum,  
Sanans omni clade pressum.  
Cuius prece nobis detur vita,  
Per sæcla sæculorum infinita.

In paruo lapide albo, qui cum sacris ossibus reconditus fuit, insculptum est beatum episcopum venisse ex Armenia maiore, parentes habuisse Stephanum & Helenam : fratres septem, inter quos Macarius fuit: obi, se anno millesimo trigesimo tertio.

Cæterum Bethuniensium traditio habet eum voti & religionis causa inuississe Bononiæ memoriam De paræ Virginis: inde propter viciniam loci diuertisse Bethuniam, ad quendam, qui ei aliquando famulatus fuerat. Apud quem, nemi-

ne con-

*Thesaurus:  
Barpiolo-  
mas & Io-  
rii Pasroct-  
nis.*

ne conscio, nocturno tempore ad lucem æternam migravit. Famulus morte deprehensa, & sibi ex ea metuens à iudice molestiam, corpus sanctum intra domesticos parietes sepeliuit. Sed res per crebas apparitiones detecta fuit. Vnde viro sancto dignior data est sepultura quæ adhuc cernitur intra ecclesiam diui Bartholomæi, in sacello quod postea in honorem ipsius Iorij Deo dicatum est. Cùm autem eo etiam in loco memoria eius miraculis crebresceret, caput decenter exornatum repositum est in sacrario: reliqua sacra pignora in summum altare. In huius autem rei memoriam vtriusque sepulture locus religiosè colitur. Nam & priuatæ illæ ædes annuè exornantur in die natali, caput sacrum eò defertur, & ad sepulcrum piè concurritur: circa quod multam lucem diuinitus apparentem sese conspexisse testantur multi superstites. Conseruantur ibidem inter ecclesiæ sacra vasa, duæ eius cistulæ, & duo fulcra pedum equestria.

## 2º. De sancta Christiana virgine.

*Ex officio Teneramondensis ecclesiæ.*

**I**N ciuitate Teneramonda, beatæ CHRISTIANÆ virginis. Hanc regis Anglorum Migranimi filiam vnicam omnipotens Deus aspiciens, de cælo illi Angelum sub specie pauperis transmissit, qui eam catechizaret, atque in Christi nomine baptizari præcepit. Cuius etiam ductu Diciuennam peruenit. Quo in loco sanctissimam vitam exegit. Vnde ad vicinam ciuitatem, Teneramondam translata est. Festum natalis eius est die vigesimo sexto Iulij: translationis septimo Septembris.

Julij 26.

N A T A L E S

ptembris. Lectionum autem Teneræ-mondenſis eccleſiæ, in qua quieſcit, hæc eſt ſumma. Ad Chriſti agnitionem compuncta eſt, cum quendam audiuiſſet in Chriſti nomine eleemoſynam petere, voluitque etiam ſufficienter catechizata, à Chriſto Chriſtiana dici. Cumque virginitatem profiteretur, Aurelium ducem, procum ſuum, ad Chriſti fidem attraxit: & in eccleſia Dickeluennæ conſtituta, cum ſanctimonialium ſecum congregata catervula, ſanctam vitam exegit. Hanc verò famulam ſuam mirabilibus ſignis mirificauit, qui in Euangelio ait: Qui credit in me, opera quæ ego facio, & ipſe faciet.

Eſt autem Teneramonda, quæ à Tenera fluuio nomen accepit, Flandriæ imperialis ciuitas, diœceſis Gandauenſis, olim ducatus Brabantia, & diœceſis Cameracenſis, beati Hilduardi & dictæ virginis reliquijs decorata.

Vigefima octaua Julij.

De SS. Nazario & Celſo annotatio.

Ex Hannonum chronicis & aliunde.

**M**Ediolani, natalis beati Nazarij martyris, quem Anolinus ſub rabie perſecutionis, quæ poſt Neronem excitata eſt, maceratum & afflictum in carcere, & cum eo ſanctiſſimum puerum Celſum, quem ipſe nutrebat, gladio feriri iuſſit.

Paucis autem hætenus innotuit, quod Leſſabæus ſcribit, ſanctum Nazarium primum Hannonibus Chriſtum prædicaffe. Quod ſumit ex Gallicis Hannoniæ annalibus. In quibus præterea adiicitur, beatum Celſum puerum à matre ſancto Nazario oblatum eſſe Cimellæ, quæ nunc ſit Cimacum, cum eò ex Treuiris fidei propagandæ cauſa adueniſſet, eo que loci eam habitaffe, vbi nunc eſt Baſilica ſan-

Libro 6.

ca sanctæ Monegundis. Quæ an ex coniecturis, an ex certa cognitione habeant, non affirmo. Scribit, scio, inter Græcos Metaphrastes Simon, beatum Nazarium Galliæ ecclesias obiisse: & Romana ecclesia attestatur eum cum beato Celso in mare deiectum esse Treuiris, unde mirabiliter euaserunt. Quare absurdum non est sanctum Nazarium Hannonijs prædicasse Christum. Sed cum Cimel-la olim vrbs fuerit apud Niciam Galliæ, nec constet Chima-cum (quod cum aspiratione Gallicè & Latinè scribi solet) eo nomine nuncupatum fuisse, quæ de beato Celso Chimacensi narratur, ea neque nos, neque Chimacenses Canonici agnoscunt, nisi à vulgo iactata, & relatu seniorum audita.

Die, si placet, trigesima prima Iulij.

De Gaspare Belga, Apostolo Hormutij.

Ex Emmanuelis Acosta de rebus Indicis commentario, & ex epistolis Indicis.

**R**omæ obitus beati Ignatij Loiolæ, qui parens, auctorque fuit Societatis I E S V, quam toto pene terrarum orbe multiplicatam vidit. Hic inter discipulos habuit Gasparem Belgam, Goezæ in Zelandia narum, cuius hoc loco meminero, quod diem depositionis ignorem. Hormutium est insula in sinu Persico, urbem eiusdem nominis continens, ad quam primus è Societate venit dictus Gaspar, ortus in Belgis, qui hominum mores planè solutos ac perditos magna ex parte correxit: furta, scœnora, contractus nefarios sustulit, ita multos, ut ex fraudata pecunia nummi aurei plus vices mille in publicum redacti, mulierculis è cœno flagitiorum extrahendis, opportuno subsidio fuerint: Singulis hebdomadibus bis ærenè concionabatur: cum Iudæis, Mauris, ethnicisque, de religione diserebat: quæstiones de officijs, quos casus conscientiæ appellant, publicè explicabat. Catechismum pueris Maurisque vicatim exponerat, discordias tollebat: valetudinarios inuisibat: ægrotis sedulo ministrabat: confessionibus audiendis distentus erat: res difficillimas eximio fidei Christianæ tuendæ studio, ardoreque pertulit. Barbaros multos in Christi libertatem asseruit. In ijs erat Iogues seu eremita, cuius ea erat san-

Ex Emmanuelis Acosta de rebus Indicis commentario, & ex epistolis Indicis.

citatis fama, ut qua pedes lauisset aquam, rex ipse Hormurij, religionis causa biberet. Sacrificio Missæ adolescentem quendam pene defunctum, à morte reuocauit. Alienata mente mulierem, & à dæmone obsessam, diui Ioannis Euangelio, corpori ipsius imposito, liberauit.

De eodem Gaspare multa exstant tum in suis, tum in aliorum epistolis Indicis. Nos pauca tantum ex Antonij Quadri litteris ex Goa scriptis subijciemus. Gasparus Flander, ait, cum priscis etiam sanctis committendus, perpetua laude vel hoc nomine dignus est, quod quadam sancta ac facili conuersatione, & morum suauitate, immensum populum ad Deum pertraxit. Ad hæc laborum eius, quos hic breui quidem, quo vixit tempore, pertulit, tantus est numerus, eaque magnitudo, ut illud Salomonis ei plane competere videatur. Consummatum in breui, expleuit tempora multa.

Sapient. 4.

a. De eodem Ioannes Viringus in epist. ad lectorem in diario Medicorum Molani ex Massæo lib. 14. hist. Indica. Estque eius vita nuper edita Antuerpia an. 1610. conscripta à R. P. Nicolao Trigault tribus libris, qui eum scribit obiisse die 18. Octobris 1553.

## Prima die AVGVSTI.

### De sancto Ionato abbate Marcianensi.

Ex monumentis loci.

**M**Arcianis, depositio sancti IONATI abbatis. Qui eleuatus est sexto iduum Aprilis, tempore Iudith abbatissæ. Fuit autem discipulus sancti Amandi, & eius auctoritate primus abbas Marcianis, omni virtutum decore adornatus, exemplis & orationibus multos ad Christum adducens. Post cuius administrationem fuit is locus annis plus minus trecentis triginta tribus virginum monasterium quibus prima præfuit sanctissima Rictrudis. Est autem Marciana vel Marcena locus